2021年/第12期 文件发布

目 录

奉
化
区
人
民
政
府
公
报

奉
化
区
人
民
政
府
办
公
室
主
办

公开发行 免费赠阅

2021·12
（（总第总第 107107 期期））

区政府办公室文件

1、宁波市奉化区人民政府办公室关于印发宁波市奉化区文化

和旅游市场信用经济发展试点工作实施方案的通知

（奉政办发〔2021〕66号）………………………………… (1)

文件发布 奉化区人民政府公报（总第107期）

编辑委员会

主 任：谢宏辉

副主任：滕建明 何琮彬

编 辑：方 芳 姚 远

袁雅雅 王浩通

主 办：宁波市奉化区

人民政府办公室

编辑出版：宁波市奉化区

人民政府办公室信息科

地 址：奉化区锦屏南路1号

区政府大楼521室

电 话：89286073

邮 编：315500

印 刷：奉化区区级机关文印中心

出刊日期：2022年1月1日

2021年/第12期 文件发布

各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门、各

直属单位：

《宁波市奉化区文化和旅游市场信用经济

发展试点工作实施方案》已经区政府同意，现印

发给你们，请认真贯彻执行。

宁波市奉化区人民政府办公室

2021年12月30日

宁波市奉化区人民政府办公室关于印发

宁波市奉化区文化和旅游市场信用经济发展

试点工作实施方案的通知

奉政办发〔2021〕66号

为贯彻落实《“十四五”文化和旅游市场发

展规划》《文化和旅游部办公厅关于公布文化和

旅游市场信用经济发展试点地区名单的通知》

相关精神，根据文化和旅游部赋予奉化开展文

化和旅游市场信用经济发展试点任务的有关要

求，研究制定国家所需、具有奉化标识、具备推

广价值的文化和旅游市场信用评价制度，优化

文化和旅游市场发展环境，促进文化和旅游高

质量发展，现结合宁波市奉化区实际，制定本实

施方案。

一、总体要求

（一）指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为

指导，深入贯彻落实党中央、国务院关于健全社

会信用体系决策部署，坚持把完善信用评价制

度体系作为推进文旅产业供给侧改革的战略性

任务，坚持制度创新、数字赋能、共建共享、系统

集成，以需求应用为导向，探索构建适应文旅行

业治理、游客便利、业态自律的评价指标体系和

评价方式，健全完善文旅信用信息采集、信用评

价结果运用的标准和制度，推动形成一批可复

制可推广的文化和旅游信用评价制度成果，助

力创新打造文旅市场新的监管模式，加快文旅

经济发展实现新跨越。

（二）主要目标

到2022年底，实现文化和旅游行业信用评

价“1231”目标，即：形成一个智能化管理平台，

建立信用评价总体框架，应用于系统管理平台；

构建两个信息集，包括输入端信息集、输出端应

用信息集。围绕基础信用、守信能力、失信信

宁波市奉化区文化和旅游市场信用经济发展

试点工作实施方案

-- 1

文件发布 奉化区人民政府公报（总第107期）

息、监管信息与市场表现五大维度采集和归类，

明确信息来源对应的部门，梳理交叉共用信息；

分类打造三大领域评价应用系统，构建适应政

府旅游行业治理、游客决策且消费便利、企业自

律并受益的评价指标和评价方式；形成一套制

度规范，包括文旅信用信息采集、信用评价结果

运用的标准和制度。

二、重点任务

（一）形成一个智能化管理平台

以浙江省信用“531X”工程为主线，结合我

区文化旅游行业特点，构建一个智能化管理的

系统平台。对文旅主体企业信用档案的数据内

容进行梳理，整合省、市、区三级公共信用数据

资源，为以A级景区、品质酒店、网吧为主的文

旅主体建立内容完整、更新及时的信用档案。

全面依托信用档案内容和信用评价结果，完善

和更新行业信用评级系统，分别针对政府监管、

游客抉择和企业自律建立不同输出端口的政府

监管系统、游客消费抉择信息系统、业态自主管

理系统，统一形成智能化、系统化的信用评价管

理平台。

该平台系统将数据采集、指标体系、机器学

习、实际执行效果数据分析、反馈机制、验证优

化关系等步骤有机融合，主要包括原始数据归

集、信用值测算、信用企业归类、企业信用高中

风险规则库构建和“双随机一公开”抽查实践结

果分析验证等阶段。

（二）构建信用评价信息集

1.完善信用评价信息集指标

信用评价信息集分为基础信用、守信能力、

失信信息、监管信息和市场表现 5类一级指

标。一是完善基础信用评价指标。基于企业的

合法经营、信用管理、社会责任等要素，构建企

业基础信用形象，整体呈现企业在遵纪守法、金

融财税、公用事业等方面的建设水平，主要基于

“531X”工程评价等级和第三方信用报告级别情

况进行评分。二是完善守信能力评价指标。正

向表现市场主体社会责任感和守信意愿，主要

包括相关荣誉认定和企业主动提交第三方信用

报告等。三是完善失信信息评价指标。主要衡

量市场主体在遵纪守法方面的失信情况，均为

负向信息，包括司法裁决信息、行政管理信息及

黑名单信息等指标。四是完善监管信息评价指

标。衡量文旅行业规范经营，营造安全、有序、

平稳的文旅市场环境，主要包括旅游景区、品质

酒店和网吧质量等级评定与划分、双随机信息

和信用承诺等。五是完善市场表现评价指标。

作为市场主体信用风险监测的重点，通过对市

场主体的市场开拓和应变能力的分析，对其服

务市场进行预警，实现文旅类主体市场发展潜

力评价反馈。主要通过销售增长率、价格信息、

投诉举报、售后服务、市场满意度等观测点进行

信用风险判断。

2.细化三大领域差异化指标

在5类一级指标基础上，通过自建的文化

和旅游行业信用智能化管理平台，打造针对A

级景区、品质酒店和网吧三大领域的差异化评

价应用系统。奉化A级景区和品质酒店主体信

用分评价指标由企业基本信息、守信信息、失信

信息、行业信息、其他信息5个一级指标组成，

分别对应信息分类中的基础信用、守信能力、失

信信息、监管信息、市场表现；网吧主体信用分

评价指标由公共信用和行业信用2个一级指标

组成，公共信用对应信息分类中的基础信息、守

信能力、失信信息，行业信用对应信息分类中的

监管信息、市场表现。

-- 2

2021年/第12期 文件发布

（三）完善信用评价信息采集体系

根据信用评价信息的采集来源，构建信息

采集体系。

1.推动企业信息常态自主申报。主要通

过试点企业在信用管理平台（商户端）自行填报

相关荣誉认定信息和第三方信用报告等信息来

完成信息归集，针对该申报信息建立数据核查

机制，保证采用的数据真实有效。

2.推动政府监管信息共建共享。主要包

括企业基本信息、失信信息、行业信息，通过整

合全国文化和旅游举报投诉监管平台、省市旅

游监管服务平台、省旅游统计系统、省旅行社业

务管理系统等行业数据资源，接入市场监管部

门相关数据，打通宁波市大数据局企业年报、社

会保险、执法监管等接口，完成信息归集。

3.推动市场评价信息合理归集。主要通

过消费者利用信用码进行评价反馈所获得的评

价反馈信息，和互联网大数据抓取获得的舆情

和评论数据进行赋值计算，完成信息归集。目

前已归纳收集了“531X”省工程评价等级、第三

方信用报告级别情况、行政处罚、双随机信息、

行业等级评价等17类数据。在此基础上，对评

价信息的数量和质量进行优化提升，各有关部

门要做到应报尽报，完善字段规范，精准抓取有

效数据；在范围上深化丰富，增加区文化旅游领

域溪口旅游官网信息、气象服务领域旅游气象

信息、教育文化领域科普场馆信息、市场监督领

域行政执法违法案件信息等内容。

（四）完善信用评价监管体系

通过五色信用等级管理、随机抽查、动态更

新等方式，建立和完善信用评价、信用监管体

系。

1.进行五色信用等级管理。根据A级景

区、品质酒店和网吧等市场主体的信用值，按照

五色信用等级进行分类，形成五色信用市场主

体库。将A级景区、品质酒店和网吧行业评价

结果等级划分为绿（优秀）即信用分在780（含）

分以上、蓝（良好）即信用分在700（含）-780分

之间、黄（较好）即信用分在640（含）-700分之

间、橙（一般）即信用分在600（含）-640分之间、

红（较差）即信用分在600分及以下等五类。

2.完善“双随机一公开”信用监管机制。

基于五色信用市场主体库，对红、橙、黄、蓝、绿

市场主体分别按照100%、75%、50%、25%和10%等

距抽样进入“双随机”抽检名单，根据双随机抽

查的实践工作反馈，进一步优化信用指标体系。

3.完善信用结果动态管理机制。坚持动

态更新，通过引入“机器学习算法+抽检样本反

馈”双重数据验证方法，实现企业信用风险监测

预警功能的持续优化，形成“数据采集—指标体

系构建—信用分类—双随机抽检—联合惩戒—

再生数据归集”的“全链条闭环”实施架构。

（五）丰富信用评价应用场景

积极拓展多跨应用场景，优化“四端服务”。

1.公众端。发布公示旅游信用信息，通过

奉化区全域旅游信用公共服务平台和“奉化旅

游”微信公众号，向社会公众提供信用查询和信

息公示服务。

2.游客端。做好游客“信易+”，通过创新

文旅信用产品的社会化应用，为信用较好的文

旅主体打造流量引导、优质推荐等激励场景，更

好地服务于游客。如通过信用地图的“信用畅

游”移动应用（游客端），为消费者提供基于当前

位置的精准信用服务；信用履约情况优良的消

费者可在A级景区、品质酒店和网吧等市场主

体享受“先用后付”“先游后付”等信用消费服

-- 3

文件发布 奉化区人民政府公报（总第107期）

务，多维度提升游客旅游消费满意度。

3.企业端。根据A级景区、品质酒店和网

吧行业五色信用等级，创新行业主体信用激励

场景，通过市场主体自主信用管理平台（商户

端），为信用较好的主体提供优质旅游产品推

广、信用优惠活动发布等功能。优先向宁波市

信易贷平台推荐，纳入奉化区信易贷推荐企业

名单。同时全面推行行政审批“绿色通道”和

“信用承诺”制度，信用较好的主体可享受优先办

理、简化手续。

4.政府端。利用浙政钉App，打通数据接

口，达到政府监管目的，进一步深化政府监管应

用场景。

（六）加强文旅市场治理体系建设

建立信用综合监管制度体系，强化顶层设

计，细化市场主体分级分类监管，持续推进文化

和旅游市场信用评价体系的制度规范建设。

1.锚定行业信用管理办法管总。强化顶

层设计，制订《奉化区文化和旅游行业信用管理

办法》，对奉化区文化和旅游行业信用管理进行

制度化规范，涵盖A级景区、品质酒店和网吧行

业信用主体信用档案管理办法、信用信息统计

管理办法、信用信息公示制度等方面，在全区范

围内形成A级景区、品质酒店和网吧信用监管

制度和健全的工作机制，统筹建立全区文旅行

业信用综合监管体系。

2.坚持行业信用管理制度落细。制定《奉

化区文化和旅游行业信用分级分类监管制度》，

根据市场主体的不同信用状况实施差别化监管

措施。制定《奉化区A级景区信用管理细则》

《奉化区品质酒店信用管理细则》《奉化区网吧

信用管理细则》等制度，建立健全A级景区、品

质酒店、网吧行业信用制度规范体系建设，持续

建立合法合规的文旅行业信用管理制度体系，

助力奉化区文旅行业信用体系建设有序推进。

制定《奉化区文化和旅游行业信用主体失信联

合惩戒对象名单管理办法》（信用“黑名单”制

度），以《信用管理办法》相关失信惩戒条款为依

据，以信用监管为基础，构建系统完整的失信联

合惩戒名单制度，形成包括黑名单列入、黑名单

信息公示与共享、信用修复在内的重要机制，进

一步健全文化和旅游行业监管治理体系。

三、实施步骤

本试点工作实施期限为1年，结合实际，统

筹设计，稳步推进。

（一）启动阶段（2021 年 12 月-2022 年 1

月）。成立试点工作领导小组，制定实施方案并

上报国家文化和旅游部。

（二）推进实施阶段（2022年2月-2022年9

月）。构建评价指标体系；升级优化文旅信用信

息系统，开发信用评价模块，采集信用信息数

据，8月底前完成系统调试；推进信用评价体系

在A级景区、品质酒店和网吧等领域的场景应

用；编制信用管理制度，出台文旅行业信用标准

和规范。

（三）总结提升阶段（2022年10月-2022年

12月）。全面总结提炼试点经验和做法，形成

试点工作总结报告报送国家文化和旅游部、省

文化和旅游厅。开展试点工作评估，收集整理

试点的制度成果、信息系统建设成果，进一步提

升试点工作成效。

四、工作保障

（一）强化组织领导

建立由区长任组长、分管副区长任副组长，

相关区级部门和各镇（街道）主要领导为成员的

区文化和旅游信用经济发展试点工作领导小组

-- 4

2021年/第12期 文件发布

（以下简称“领导小组”），领导小组下设办公室，

办公室设在区文广旅体局。领导小组定期听取

情况汇报并推进试点工作按计划进行，研究解

决试点过程中出现的主要问题，协调共享各部

门信用数据、相关接口对接，应用跨部门的信用

评价结果到不同场景，形成相关制度成果。

（二）创新工作机制

健全工作推进机制，试点工作实行项目化

管理，明确工作任务和责任单、时间表和路线

图，实行挂图作战，对表督查，狠抓落实。健全

重大事项沟通协调机制，领导小组办公室要加

强工作调研，及时掌握试点推进过程中的重大

问题，及时向上级报告并提请解决。建立健全

完善信用数据常态化提供、更新、归集和共享机

制，及时、准确、全面地将有关数据共享至区大

数据平台，有效夯实数据基础，深入推进平台运

行监测和综合评价工作。

（三）形成工作合力

强化试点资金保障，细化试点项目资金预

算，试点工作经费纳入财政预算，由区财政保障

必要的经费支出。强化专业支持，对试点过程

中的平台建设和其他专业性强的工作，可通过

政府购买服务、协议约定等方式，规范地与相关

智库合作，为科学决策、依法监管和高效服务提

供支撑保障。强化学习宣传，积极学习借鉴其

他地区有效经验，及时总结提炼我区试点做法，

充分运用媒体简报积极宣传推广试点工作动态

和取得的成果，不断提高试点实效。多渠道选

树推荐典型案例，引导群众加强信用评价应用。

附件：宁波市奉化区文化和旅游市场信用

经济发展试点工作领导小组成员名单

-- 5

文件发布 奉化区人民政府公报（总第107期）

组 长：魏建根

副 组 长：张 巍

成 员：谢宏辉 区府办

唐建海 区府办

邬燕坤 区委宣传部

胡美幼 区委改革办

冯晓虹 区发改局

周永龙 区教育局

吴世权 区公安分局

戴志锋 区民政局

江洪平 区财政局

康常军 区交通局

胡玉珍 区文广旅体局

卓仲强 区卫生健康局

余林海 区应急管理局

陈晨磊 区市场监管局

张 良 区医保局

张义波 区综合执法局

王艳儿 区总工会

张礼传 区残联

汪建潮 区大数据中心

卓春光 区政务办

陆 川 区文旅集团

周 盛 区旅游集团

乐益龙 区气象局

何 源 区消防救援大队

章维超 锦屏街道办事处

孙时松 岳林街道办事处

吴 哲 莼湖街道办事处

王 刚 西坞街道办事处

李 琳 尚田街道办事处

陈万里 萧王庙街道办事处

司徒琳敏 江口街道办事处

毛海涛 方桥街道办事处

张安乐 溪口镇人民政府

周 唯 大堰镇人民政府

陈 璟 裘村镇人民政府

王天宇 松岙镇人民政府

办公室主任由胡玉珍兼任。区委改革

办、区发改局、区大数据中心为办公室成员单

位，统筹协作做好试点相关工作。以上人员如

有变动，由各单位按职责分工自行调整，不再另

行发文。

附件

宁波市奉化区文化和旅游市场信用经济发展

试点工作领导小组成员名单

-- 6